

Hvis jeg var skatteminister...

Besparelserne ødelægger SKAT og kontrollen

Socialdemokraten: John Dyrby Paulsen, skattepolitisk ordfører for Socialdemokratiet, vil sætte besparelserne i bero, så SKAT ikke skal spare mere end gennemsnittet i staten. Kontrollen skal som minimum opretholdes på det nuværende niveau - og så er det ikke for sent at trække de uansøgte forflytninger tilbage.

Hvis jeg var skatteminister ville jeg...

... starte med at nedsætte en kommission, der skulle udarbejde en skattereform, hvor man ikke tager udgangspunkt i eksisterende beskatningsformer, men alene peger på de bedste muligheder.

... sætte besparelserne i finansloven i bero, således at man ikke - som foreslået - spa-



rer 8% årlig ved såkaldt naturlig afgang, men alene følger det gennemsnit på 4%, der er gennemsnittet i staten i øvrigt. Der er f.eks. ikke medregnet elever. De store banker, der har fusioneret, ville ryste på hovedet over den måde, det er gjort på. Besparelserne er "kun" på 1 mia. kr. over fire år, men det sættes meget hurtigt over styr i form af manglende reguleringer og inddrivelse. En nedskæring med det foreslåede antal medarbejdere vil være ødelæggende for SKAT som helhed og kontrollen i særdeleshed.

... sørge for en bedre kontinuitet, ved dels etablering af elevhold og dels ved rekruttering af færdiguddannet personale. Med en stigende gennemsnitsalder og ingen nyansættelser risikerer man at miste den viden og erfaring ældre medarbejdere har, da der ikke bliver nogen at videregive til. Som det er nu, med faldende medarbejderantal, mister staten provenu, tab af viden og det giver ringere arbejdsvilkår - færre medarbejdere forventes at nå det samme provenu. Dette er en ond cirkel, som år efter år vil medføre provenutab for staten.

Af Niels Sørensen
niels.sorensen@skat.dk



Foto: fagpress/Mikael Hjulter

- ... fortsætte med den igangsatte fusion, dog i et knap så hurtigt tempo. Grundtanken om tilflytning af opgaver til "tyndt" besatte områder (fx Ringkøbing) er for så vidt ok, men bør ikke ske på den brutale måde, det er sket i SKAT. Det burde kunne løses ved ansøgning og ikke tvangsflytninger. Forflytterne kan stadig trækkes tilbage, og jeg vil i hvert fald lære af erfaringerne og ikke gentage den foretagne løsning med forflytninger fra den ene ende af landet til den anden.
- ... foretage omlægning af visse afgifter, fx registreringsafgiften på motorkøretøjer. Som

... sørge for yderligere videreuddannelse for at kunne matche de stadig stigende krav til den enkelte medarbejder - set i forhold til dem vi er "oppe i mod"

... som minimum opretholdes det nuværende kontrolniveau, men samtidig også stadig yde service for borgere og virksomheder. Man kan ikke alene ved service sikre finansiering af fremtidens velfærd. Kontrollen er en nødvendighed, for at den præventive virkning stadig skal have en virkning.

Fair Play kampagnen er et godt eksempel herpå, men vi må ikke tro, at mere service og mindre kontrol får f.eks. kioskerne til at sælge færre ulovlige varer eller at det sorte arbejde mindskes. For så vidt angår det sorte arbejde, synes jeg, at man ikke skal gå i alt for små sko. Således mener jeg, at der stadig skal være plads til at hjælpe hinanden, når disse "vennetjenester" holdes på et fornuftigt niveau. Den indsatsstrategi vi kender fra segmenteringen (pyramiden), er jeg umiddelbart enig i, da vi skal gå efter de "slemme" borgere og virksomheder, men kontrollen må ikke mindskes til fordel for service.

Hvis jeg var skatteminister...

"Hvad ville du gøre, hvis du var skatteminister?"

Det spørgsmål vil vi stille en række af de skattepolitiske ordførere i Folketinget - og bringe deres svar under fællesoverskriften: Hvis jeg var skatteminister, ville jeg...

Ambition: Skatteminister

Vi starter med John Dyrby Paulsen, som er skattepolitisk ordfører for Socialdemokratiet.

John Dyrby repræsenterer oppositionens største parti, men dette har intet med at gøre, at han blev mit første "offer". John kommer fra Korsør, og vi har haft fornøjelsen at spille veteranfodbold sammen, og da samtidig hans søn og min datter kender hinanden, fik jeg via - datterens - sms skabt kontakt til John, som heldigvis var med på ideen.

Ved opslag i Google på hans navn kom der cirka 34.000 hits, mens en af hans politiske "modstandere", Charlotte Dyremose, opnåede cirka 89.000 hits. Til sammenligning opnåede skatteminister Kristian Jensen cirka 2 millioner hits.

Dette var noget, John Dyrby selvfølgelig var opmærksom på - og han tilføjede da også, at hvis hans personlige, politiske ambition om at blive skatteminister opfyldes, vil antallet af hits naturligt stige.

I næste nummer stiller vi spørgsmålet til Mikkel Dencker, skattepolitisk ordfører for Dansk Folkeparti.

ns

“
Kontrollen må **ikke**
mindskes til fordel
for service.
”

John Dyrby bruger bl.a. Dansk Told & Skat til at følge med i, hvad der sker i SKAT.



- ... ikke blande mig i aftaler om løn, da det er et mellemværende mellem SKAT og fagforeningerne, men alene foreslå, at man i visse tilfælde anvender kontrakter, f.eks. løbende over fem år. Dette kunne gælde for at fastholde personer, man har ofret penge og tid på at uddanne.
- ... stadig læse Dansk Told & Skat. Jeg er først begyndt at nærlæse bladet efter jeg er blevet skattepolitisk ordfører.

det er nu, uddeles der "dummebøder" når man køber en ny bil. Jeg ville omlægge afgiften på sikre og miljøvenlige biler ved at mindske afgiften ved køb af disse og i stedet lægge afgiften på brugen af bilerne. Den samlede afgift nedsættes ikke, men mængden af biler reguleres derved, så vi ikke får for mange - endnu flere - biler på vejene. Som et dårligt eksempel herpå er New Zealand, hvor man har billige biler, med de gener for mange biler nu en gang giver.

... fortsætte med at arbejde for retssikkerheden. Vi har i Danmark en god retssikkerhed, men jeg kunne dog godt tænke mig, at indføre noget fra myndighedernes side - evt. lidt længere svarfrister end de 14 dage man normalt giver borgere og virksomheder til at svare skattemyndighederne. Samtidig kunne jeg godt tænke mig, at sagsbehandlingstiderne generelt nedsættes.

John Dyrby - kort fortalt

John Dyrby Paulsen, 43 år, cand.polit. fra Korsør. Tidligere arbejdet i bank- og revisionsbranchen.

Medlem af Folketinget for Socialdemokratiet fra maj 2005.

Gift med Charlotte, som tidligere var engageret i kommunalpolitik - også for Socialdemokratiet.

Skattepolitisk ordfører - medlem af skatteudvalget, forsvarsudvalget, retsudvalget og indfødsretudvalget samt han er en af i alt fire folketingsmedlemmer udpeget til Skatterådet.

Interessen for politik stammer tilbage fra moderen, der var aktiv i fagbevægelsen, og interessen for skat hænger blandt andet sammen med uddannelsen som økonom.

Politiske forbilleder: afdøde, tidligere statsminister for Socialdemokratiet, H.C.Hansen og Bill Clinton, USA - stadig levende, men yderligere præsentation unødvendig.

Yderligere informationer se:

http://www.soc-vestamt.dk/mf_kandidater/john_dyrby.htm

ns